
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina 

integrazione 

affidamento n.202 del 

12/10/2021 

Proroga Tecnica - SERVIZIO DI POTATURA DI MANTENIMENTO CON 

RIMONDA DAL SECCO DI SOGGETTI ARBOREI PRESENTI NEL 

COMUNE DI GROSSETO PER L’ANNO 2021 CIG 845315542E 

 

DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso   • che Sistema s.r.l. è una società in house del Comune di Grosseto e come tale è 

affidataria diretta di servizi pubblici alla Città; 

• la determina 149 del 13/10/2020 con la quale è stato disposto l’affidamento della 

fornitura in oggetto alla RTI Evergreen srls, Favilli Rinaldo srl, Ditta Fioretti 

Diego; 

• che con determina n 190 del 20/09/2021, Sistema srl, ha indetto una gara, per la 

scelta di un soggetto economico specializzato a cui affidare il servizio di potatura 

delle alberature presenti nel comune di Grosseto per gli anni 2022, 2023 e 2024 

mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del D.lgs. 50/2016, da aggiudicarsi 

con il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 del suddetto D.lgs. 50/2016;  
Appurato che   • al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa la mancata interruzione 

di pubblico servizio, derivante dalla sospensione nell’erogazione da parte del 

Fornitore delle attività oggetto del contratto potrebbe danneggiare il patrimonio 

arboreo presente nel Comune di Grosseto; 
Visto   • in particolare, l’art. 106, comma 11 del d.lgs 50/2016, che stabilisce la possibilità 

di prorogare un contratto in essere e che: “La proroga è limitata al tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto 

all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 

condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”;. 
Considerato  • che si ritiene di poter completare la procedura di affidamento del servizio di 

potature per gli anni 2022-2023 e 2024 non prima del mese di dicembre 2021, con 

conseguente affidamento dei servizi in parola al nuovo aggiudicatario; 

• che, in base alle condizioni economiche previste dal succitato contratto, l’importo 

totale di tale proroga risulta essere pari ad € 39.900,00 
Ritenuto  • che ricorrono i presupposti di cui all'art. 106, comma 11 del d.lgs 50/2016e s.m.i. 

per oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della nuova gara non 

imputabili alla Stazione appaltante; 
Dato atto  • che si è proceduto a richiedere presso gli enti competenti le verifiche di cui 

all’art.80 del D.Lgs 50/2016 

 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA  

 

Di approvare le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate; 

1. di autorizzare la stipula della proroga tecnica del contratto di appalto specifico, ai sensi dell’art. 

106, comma 11 del d.lgs 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di potatura di 

mantenimento con rimonda dal secco di soggetti arborei presenti nel Comune di Grosseto per 

l’anno 2021 della RTI Evergreen srls, Favilli Rinaldo srl, Ditta Fioretti Diego, per un importo di € 

39900,00 oltre Iva di legge; 

2. di portare la scadenza operativa del contratto al 15/12/2021; 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

3. di confermare RUP del contratto il dott. Alberto Paolini e quale DE del contratto il Sig. Billi 

Fabrizio; 

4. di provvedere ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art 1 comma 32 legge 

190/2012. 
SISTEMA SRL 

  IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 
(documento firmato digitalmente) 


